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Finansministeren (Anders Andersen): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 

fremsætte forslag til lov om ændring af lov 
om investeringsfonds. 

Reglerne om henlæggelser til investerings- 
fonds har været gældende siden skatteåret 
1958-59. De erhvervsdrivende har efter den- 
ne lov adgang til at fradrage henlæggelserne 
ved indkomstopgørelsen. Henlæggelserne 
skal anvendes til senere forlods afskrivning 
på nyanskaffede driftsmidler. Afskrivnings- 
grundlaget for de nyanskaffede driftsmidler 
formindskes derved med et beløb svarende 
til den anvendte henlæggelse. Ordningen 
indebærer altså, at man kan foretage af- 
skrivning, før man anskaffer driftsaktivet. 

Ved fremsættelsen af det oprindelige lov- 
forslag blev det anført i bemærkningerne til 
forslaget, at det var et alternativ til en ord- 
ning, hvorefter skattemæssige afskrivninger 
skulle foretages på genanskaffelsesprisen. 

Henlæggelserne kunne oprindelig højst 
udgøre 15 pet. af skatteyderens overskud ved 
selvstændig erhvervsvirksomhed. Denne 
grænse forhøjedes i midten af 60erne til 20 
pet. 

Under indtryk af de stærkt stigende pri- 
ser, man i de kommende år må regne med 
også for driftsmidler, der skal nyanskaffes 
eller genanskaffes af virksomhederne, har 
regeringen fundet det rimeligt, at maksi- 
mumsgrænsen for investeringsfondshenlæg- 
gelser forhøjes til 25 pet. Ændringen skal 
efter forslaget have virkning fra og med ind- 
komståret 1974. 

Den foreslåede forhøjelse af henlæggelses- 
grænsen vil også tilskynde de virksomheder, 
der nu i kraft af udbyttebegrænsningen får 
flere midler til rådighed, til at henlægge dem 
til fremtidige udvidelser af produktionsappa- 
ratet. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til en velvillig og hurtig behand- 
ling i det høje ting. 

Jeg skal samtidig tillade mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om optagelse 
af statslån i udlandet. 

Ved lov nr. 190 af 30. marts 1973 bemyn- 
digedes økonomi- og budgetministeren til at 
optage statslån i udlandet til et samlet beløb 
af 1.500 mill. kr. 

Ved lovens vedtagelse resterede. der af 

lånebemyndigelsen ifølge lov nr. 222 af 7. 
juni 1972 184 mill. kr., hvorefter den samlede 
lånebemyndigelse udgjorde 1.684 mill. kr. 
I den forløbne tid er der optaget nye lån på 
i alt 1.098 mill. kr., således at der nu resterer 
en lånebemyndigelse på 586 mill. kr. 

Efter foreliggende skøn har der i 1973 
været et underskud på betalingsbalancen på 
ca. 3 mia kr. Til trods herfor er valutareser- 
ven forbedret, således at den ved udgangen 
af 1973 udgjorde knap 8 mia kr. imod ca. 
6 mia kr. ved udgangen af 1972. Denne for- 
bedring er bl. a. tilvejebragt gennem en be- 
tænkelig høj grad af privat gældsætning til 
udlandet. 

I 1974 vil de stigende oliepriser yderligere 
belaste betalingsbalancen, ligesom bl. a. 
finansieringen af renter og afdrag på lån i 
udlandet stiller store krav til valutabehold- 
ningen. 

Lånebemyndigelsen er i det foreliggende 
forslag forhøjet fra 1.500 mill. kr. til 2.000 
mill. kr. Gennem denne forhøjelse sikres 
den nødvendige bevægelsesfrihed på det for 
tiden ganske svingende internationale låne- 
marked. 

Også med den større låneramme vil lån- 
optagelserne blive foretaget under hensyn- 
tagen til den samfundsøkonomiske nødven- 
dighed og de herskende markedsforhold. 

Med disse bemærkninger tillader jeg mig 
at anbefale lovforslaget til hurtig og velvil- 
lig behandling i det høje ting. 

Endvidere tillader jeg mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
af lov om boligsparehontrakter. 

Fremsættelsen af nærværende lovforslag 
skyldes i første række, at det i § 10 i lov nr. 
215 af 27. maj 1970 om boligsparekontrak- 
ter er fastsat, at loven senest i folketingsam- 
lingen 1973-74 skal optages til revision. 

Det er regeringens bestemte opfattelse, at 
loven har virket tilfredsstillende. Der er til 
ministeriet sket indberetning om oprettelse 
af godt 30.000 boligsparekontrakter. En 
stikprøveundersøgelse foretaget i efter- 
året 1973 viser en gennemsnitlig opsparing 
pr. kontrakt på omkring 3.000 kr. om året, 
hvilket med et kontraktantal på 30.000 vil 
give en årlig opsparing på 90 mill. kr. 
홢 På tilsvarende måde har man søgt at dan- 

ne sig et overblik over sparernes alder og 


